§. 40. Denique Turcæ, capta Constantinopoli, & Græcorum imperio, & juris Romani in Oriente studio finem fecerunt, dubiumque est, an in Turcicis dicasteriis quædam jurie Justinianæ serventur. Vid. Goeneyvæg. ad præm. *Instit. iur. 1. Felsenath*, ad l. 2. §. 3. de orig. *jur.* Pagenstech *Sicilim. Manz.* 2. p. 105. Jo. Leunclav. in præf. parat. & Istm. Belliald apud Menag. *Amanit. jur. civ. cap. 26. p. 150.* Leonis certe novellæ hodiernæ in Græcia non extra usum esse, patet ex Cris. Angeli *de statu eccl. Græce* p. 112. & 115. & observavit id Bynkersh. obs. 1. pag. 385.

§. 41. At in Occidente a seculo XII. magis magisque in academias & foro irreperere cœpit jus Justinianum, cuius tot ex eo tempore prodierunt editiones, glossæ, commentarii, paratitia, systemata, compendia, ut eorum mole & multitudine laboremus. ( Remansisse tamen & anno jus usum in Italia, nec Imperium jus Roman. restituisse, ostendimus ex instituto in *Histor. iur. civil. l. 1. §. 410. seq.*)

§. 42. Quum Justinianus §. 3. hujus processus, & §. 2. sequentis tituli nonnulla quoque de docende discendeque jurisprudentiæ ratione moneat: licet & nobis ea de re ex antiquitatibus dislocare. Juris scientiam olim in latenti habebant patricii.

(a) Edidit illud πονήτα sub titulo συνάψις ἀστριθεῖον Jo. Leunclav. Tom. 2. pag. 1.

(p) Prodiit ea synopsis cum aliis quibusdam Nich. Pselli opusculis, cura Franc. Bosqueti. Paris. 1632. 8.

(q) Editus est Harmenopolus Græce & Latine cum notis Jo. Merceri, & Dionysi Gothofredi. Gen. 1787. 4.

stii (r), nec temere solebant quemquam nisi sui ordinis, hinc sacris initiare. Cicero de offic. 2. 19. Cum multa praeclara majorum, tum quod optime constituti juris civilis summo semper in honore fuit cognitio atque interpretatio. Quam quidem ante hanc confusionem temporum in possessione sua principes resiuerunt: nunc, ut honoris, ut omnis dignitatis gradus, sic hujus scientiae splendor deletus est. Addi poterit ejusdem Ciceronis Oratio pro Murena XII. & de oratore L. (f). Et videtur sane antiquissimis temporibus jurisprudentia ut uti traditione quædam conservata inter patricios, usu magis, quam institutione, addisci consueuisse. Quod non difficile erat in tanta Romanarum legum paucitate.

§. 43. Primus veteranum hanc consuetudinem migravit Tiberius Coruncanius, primus e plebe Pontifex Maximus, anno U. C. 13. Is enim odio parriclorum juris cognitionem, quam alii in latenti habuerant, paullo amplius divulgavit, & discentibus se dare coepit, l. 2. §. 35. D. de O. J. Ejus exemplum deinde sequuti sunt alii, veluti Q. Mucius Scævola, C. Aquilius Gallus, L. Lucilius Bulbus, T. Juventius. Q. Cornelius Maxunus, & in primis Servius Sulpicius, quorum ex ædibus, tamquam ex equo Trojano, magna præstantissimorum jureconsultorum tre-  
quen-

(r) Hinc est quod jureconsulti appellantur principes cigitat. Cujac. ad Pompon. l. 3. §. 35. D. de Orig. iur. p. 1128. maximeque viri, Pompon. d. l. 2. §. 15. Hinc illa Mucii objurgatio: Turpe esse patricio & nobili. & cassos orantem, iuri, in quo veseretur, ignorare, l. 2. §. 43. eed. Conf. G. Schubart, de Fatis Fariss. Rom. Ex. 1. 16. pag. 27.

(f) Ostendit enim Cicero ideo in latenti jureconsultos habuisse jurisprudentiam, ut ipsi civium rebus interessent. Nec enim instiebatur actio, nec contrahebatur, nec testamentum fiebat sine jureconsultorum consilio. At illas. Diffut. Epist. 2. 23. Cic. de Orato. 2. 6.

quentia prodiit. Quum vero hi omnes amplissimos in urbe honores gesserint, facile est ad existimandum, eos non scholas aperuisse, aut levi didactro invitatos, subsellia posuisse discentibus. Sed solebant, quoniam de jure consulentibus responderent, admittere juvenes, qui audirent, notarentque responsa, ratione inquit tradendi atque interpretandi juris, adeoque una opera & consulentibus, & discentibus satisfacere. Cicero in *Oratore ad Brut.* *XLI.* *Jus civile docere,* semper pulchrum fuit, hominumque clarissimorum discipulis frequentius domus. Et paucis interjectis: Alteros respondentes audire sat erat, ut ii qui docerent, nullus sibi ad eam rem tempus ipsis seponerent, sed eodem tempore & discentibus satisfaccerent, & consulentibus. Ac denique in *Bruto LXXXIX.* Ego autem, iuris civilis studio, mulsum operae dabam Q. Scavola, p. T. qui quamquam nemini se ad docendum dabant, tamen consulentibus respondendo, studiosos audiendi docebat. Ex quibus patet, usu magis atque exercitatione, quam doctrina, veteres ad tantam de jure respondendi facultatem adspirasse.

§. 44. Sub Imperatoribus publica Roma schola floruit, jurisprudentiae etiam studiis consecrata, de qua infra dicemus *lib. I. Tit. 25. n. 20. seq.* Docuerunt in ea schola jureconsulti vel Antecessores duo, tempore Theodosii junioris *L. un. c. Theod. de stud. lib. urb. Rom. & Const.* Antea tamen eodem instituto, quo veteres erant usi, juvenes domi habuisse videntur, Papiniannus, de cuius discipulis Lamprid. in *Alexand. Seu. LXVIII.* quamvis in quibusdam codicibus multis ab illis temporibus remotiores immisceantur, Ulpianus, alisque jureconsulti egregii, quorum in digestis fragmenta extant.

§. 45. Denique a tertio saeculo tres praeceps schola floruerunt juridicae, ROME, CONSTANTINOPOLITI, & BYZANTI, hoc privilegio munitae, ut non licet alibi cuiquam jus docere, ceterum infra docuimus *lib. I. Tit. 25. n. 20. seq.* In his scholis ea servata methodus, ut primo anno non nisi ad lumen legitorum scientiae admitterentur, dicti ideo DYPONDII,

qnaſi

quasi nullius pretii homines (t) Secundo anno Edicti audiebant interpretationem, unde & EDICTALES cognominati. Tertio anno ad prædictiones in priores octo libros Responsorum Papiniani admittebantur, aque inde dicebantur PAPINIANISTÆ, quo nomine adeo sibi placebant jurium studiosi, ut diem, quo ejus doctrina primum fuerant iniciati, festum solennemque haberent. Bertrand. de Jurisperit. I. 2. pag. 38. Quarto anno Responsa Pauli in manibus erant, eaque tunc ipsi recitabant, & cum dicebantur ἀνταποκριται, quasi solvendis quæstionibus idonei, vel ut ait Juvenalis Satyr. VIII. *Qui iuris natos legumque enigmata solvunt.* Unde errant, qui ανταποκριται vertunt solutos: sic enim dici debuissent ἀνταποκριται, ut recte observat Turneb. Advers. 8. 19. Quinto anno, quo Constitutio-nes addebat, ἀνταποκριτai dicti. Sed mutavit nonnullus Justinianus, qui primo anno Institutiones suas & τὸ ἀρχέτυπον legum prelegi, novitiosque JUSTINIANOS ἀνανεωσιν dicti voluit: (vel uti V. C. Ch. Gottl. Schwartz. in Dissert. an omnia Pand. exemplaria a Florentinis manarim: §. 16. in suo codice reperit, JUSTINIANISTAS) secundo quosdam Digestorum libros, quos ipse prescribit, per vicissitudinem interpretandos, audiabant, servato EDICTALIUM cognomine. Tertio anno PAPINIANISTAS vocari concessit, sed audire eos jussit libros Digestorum XX. & XXI. Reliquos Digestorum libros adjiciebant anno quarto, quo ἀνταποκριτai dicti, quemadmodum quinto Codicem jungabant, & impetravat nomen eo ipso increbabantur. Vid. Justin. Orat. ad Antecessores §. 2. 3. 4. 5. & ibi interpretes.

LI.

(t) Seneca Contrac. 19. 1. Itans peribunt dicem iuuen-  
nem propter dupondium duos? Hieronym. ad Helvid. p. 11.  
com. 6. Op. Gatt. te, oro, dupondio suppatabat? Et Pe-  
tron. p. 12. dupondium pro pretio vllissimo accipit, ubi  
addenda virorum doctorum observationes, & Cujac. Ob-  
seruat. 12. 40. Nemo non hic deprehendet speciem quam-  
dam monstri illius scholastici, quod recentiore auctore Po-  
naliissimi nomine academias invalerat.

## LIBER PRIMUS.

## TITULUS II.

## DE JUSTITIA ET JURE.

§. 1. *Jurisconsulti operam dabant philosophiae.* §. 2. *Maximus Stoico.* §. 3. *Unde multa in jure Stoico.* §. 4. *Amulatio inter iureconsultos & philosophos.* §. 5. *Cur iureconsulti multa philosophorum propria juri applicarint?*

**T**itulo hoc Institutionum non inculcatur lego quedam Romanæ, sed principia generalia, & que ad ideam justitiae & juris concipientium faciunt. Quum ergo in definitione JUSTITIAE & JURIS a nientioris schole placitis so procul se junxerint veteres iureconsulti: ratio ejus rei ex antiquitate erit redienda.